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MEMLEKETİMİzDE UYGULANABİLME İMKANLARI

Yazan :
Doç. Dr. Bekir Sıtkı EVCİMEN

A - GİRİş
Optimal (Normal) orman kuruluşu, devamlılığın sağlanabilmesinde

en önemli şartı temsil eder. Bu itibarla Orman Amenajmanı, bir ormanın
hasılatını düzenlerken bu ormanı optimal kuruluşuna yaklaştırrnayı pra-
ıik bir hedef olarak ön planda gözetir.

Aynıyaşlı esasına göre işletilen bir orrnanın optimal kuruluşu, bu
onnanın, genelolarak üç unsuru itibariyle optimal durumda olması de-
mektir. Bunlar; yaş sınıfları dağılışı, ağaç serveti ve attım'dır. Bu unsur-
lar içinde yaş sınıflan dağılışının optimal düzene ulaşması, optimal or-
man kuruluşuna doğru gidişte ve dolayısiyle devamlılığın sağlanmasın-
da en önemli merhaledir. Zira, aynıyaşlı bir ormanın .optimal yaş sınıf-
ları dağılışına ulaşması halinde, meşcerelerin halihazır artımlarına da-
yanan devamlı bir yıllık eta kapasitesi yönünden normalite sağlanmış
olacaktır. Bu merhalede, her meşcerenin idare müddeti yaşına ulaşmış
olarak kesime sokulması ve optimal seviyede olmasa bile yıllık olarak ar-
tıma denk bir hasılatın alınması mümkün olacak, bu suretle optimal ku-
ruluşun iki şartı elde edilmiş bulunacaktır (Chapman, 1931).

Optimalden uzak olan yaş sınıfları dağılışını optimale ulaştırmanın
basit ve genel yolu, her periyodda optimal periyodik saha büyüklüğün-
de bir sahanın gençleştirilmesine dayanan Periyodik Saha Metodu (Ba-
sit Saha Metodu, Saha Kontrolu) dur. Bu metodun uygulanması suretiyle,
teorik olarak, en çok bir idare müddeti sonunda optimal yaş sınıfları te-
sisi mümkün olmaktadır. Ancak, bir taraftan teşkil edilecek yaş sınıfları



102 B. S. EvcİMEN

sahalarının optimal periyodik sahadan daha büyük veya küçük olarak
meydana getirilmesini zorunlu kılan tabii-teknik-ekonomik faktörler, di-
ğer yandan optimal yaş sınıfları düzenine mümkün olan en kısa zaman-
da ulaşma arzusu, nihayet Periyodik Saha Metodu'nun rijid bir şeklinde
uygulanmasından doğan bazı sakıncalar, bu genel ve klasik düzenleme
metodu dışında, optimal yaş sınıfları dağılışma ulaşmak için yardımcı
nitelikte bir takım yol ve metodların araştmhp ortaya konmasına sebep
olmuştur.

Memleketimiz ormanıarını meydana getiren ağaç türleri, büyük bir
çoğunlukla aynıyaşlı kuruluş esasına göre işletilme durumundadır. Oy-
sa bu orrnanlarda, çeşitli sebeplerden ötürü, bugüne kadar aynıyaşlı or-
manların bünyesine uymayan Seçme Sistemi uygulanagelmiş. böylece
esasen optimalden uzak olan kuruluşları daha da düzensiz bir duruma
girmiştir. 1955 tarihli Amenajman Yönetmeliği'nde yer almış olmakla
beraber bugüne kadar uygulanamıyan Yaş Sınıfları Metodu, son bir-iki
yıldır aynıyaşlı ormanlarımızda hasılatın düzenlenmesini planlamak
maksadiyle uygulanmağa başlanmış bulunmaktadır. Bu sebeple, aynı-
yaşlı ormanıarda hasılat alma düzeninin, aktüel kuruluşları, bu arada ve
ön planda da yaş sınıfları dağılışını optimale yaklaştırrna yönünde plan-
İaştırılması gerekli olmaktadır. Bu durum, yaş sınıflarının optimal dağı-
lışa yaklaştınlmaları konusunu ve bununla ilgili yol ve metodların tanın-
masını ormancılığımız yönünden önemli kılmaktadır.

Bu yazıda, yaş sınıfları dağılışını optimal kuruluşa götürmek için
Humenel tarafından teklif edilen bazı metodlar gözden geçirilecek, kri-
tikleri yapılarak memleketimizde uygulanabilme imkanları üzerinde kı-
saca durulacaktır .

B - HUMMEL'İN TEKLİFLERİ

F. C. Humanel, 1956 tarihli IUFRO Kongresine sunduğu bir Tehliğ'-
de, optimalden uzak yaş sınıfları dağılışının, araziyi bir an evvel pro-
düktii hale getirmek maksadiyle kısa zaman içinde büyük sahalarda ye-
ni ag-ıçlandırmalar yapan memleketlerde ortak bir problem olduğunu,
ileride alınacak odun ve para hasılatı ile iş gücü talebinde büyük iniş-
çıkışlardan sakınılmak isteniyorsa daha nonnal bir yaş sınıfları düzeninin
sağlanması gerektiğini belirtmekte; optimalden uzak yaş sınıfları dağılı-
şının, belli bir üretim miktarına muhtaç olan odun endüstrisi ile düzen-
li bir gelir ihtiyacı duyan orman sahibi ve iş emniyeti isteyen orman işçi-
leri bakımından olan sakıncalarına dikkati çekmektedir.
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Hwrnmel'in optimalden uzak olan yaş sınıfları dağıhşını daha düzen-
li bir duruma getirmek için uygulanmalarını teklif ettiği metodlar şun-
llardır :

ı - Ormanjarm (İşletme smıflarının) Gruplandınlması :

Birkaç işletme sınıfı bir arada mütalaa edildiğinde tüm olarak yaş
-sınıflan münasebeti, bunların münferiden sahip bulundukları yaş sınıf-
ları dağılışma kıyasla optimale daha yakın bir durum arzediyorsa, bu or-
manların yaş sınıfları dağılışı yönünden teker teker optimal duruma geti-
rilmesi yerine, gruplandınlmaları suretiyle optimal dağılışa daha kısa
.zamanda ulaşmak mümkündür.

Guruplandırmada, Hwmmıel'e göre, şu iki kayıtlayıcı husus gözönünde
.tutulmalıdır:

a) Grubu meydana getiren işletme sınıfları, aynı lokal pazarların
ıihtiyacma cevap verebilme niteliğinde olmalıdır. Aksi takdirde, norrna-
Iiterıin. pazara devamlı bir üretim akışını emniyet altına almak şeklin-
-deki başlıca gayesi gerçekleşmemiş olur.

~») Grubu meydana getiren ormanıarda aynı iş gücünün kullanıl-
ması arzu edilir. Bu olmadığı takdirde, üretimle ilgili işlerde usta işçilik ge-
İeneğini tesis ve devam ettirmek güç olacaktır.

Gruplama devamlı olabileceği gibi, grubu meydana getiren işletme
-sınıflanm teker teker optimal yaş sınıfları dağılışma sahip kılmak üzere,
zaman kazanmayı sağlayan geçici bii" tedbir şeklinde de uygulanabile-
-cektir.

2 - Başarısız Ağaçlandırmanın (Kifayetsiz gençliğin) Yenilenmesi ve
Alttesis

Yaş sınıfları dağılışında daha düzenli bir duruma ulaşırıaya yardım-
cı olmak üzere, tatminkar sıklık ve kalitede olmayan gençliklerde uygu-
lanacak iki yol vardır.

Bunlardan birincisi, ağaçlandırma işlerinin bitiminde başarısız genç-
liğin yenilenmesidir. Ormanların pek çoğunda, gençliğin devam ettiril-
mesinin güç olduğu sahalar daima ortaya çıkacaktır. Ancak, ağaçlandır-
manın tekrarlanmasına girişrnek için, başarısızlığm' sebeplerinin bilin-
mesi ve dolayısiyle tür seçimi ve ağaçlandırma tekniğinde başarı şansını
arttıracak gerekli bilgilerin edinilmiş olması icap etmektedir. Aksi takdir-
-de, yenilemeden olumlu bir sonuç beklemek yersiz olacaktır. Bu konuda
.gözönünde tutulması gereken husus, yavaş bir başlangıç yapan ve bazı
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Iertlerin ölmesiyle seyrelmiş olan, fakat kalanların iyi kaliteli ve tatmin-o
kar havatiyete sahip bulunduğu plantasyonların başarısız olarak hüküm-
lendirilmesinin riskli bir iş olduğudur.

İkinci yol, bu gibi durumlarda bahis konusudur. Bu nevi rneşcere-
lerde bir alttesis meydana getirilmesi, bazı hallerde iyi bir hal şekli ola--
bilir. Hemen belirtmek yerinde olur ki, burada öne sürülen alttesis tek-
lifi. bunun yapılmasının Iüzumlu olduğu şartların münakaşası yönünden.
olmayıp, eksik bir yaş sınıfını tesis etmede yardımcı bir imkan olarak.
görülmesi yönündendir.

3 - Artım Hızındaki Farklardan Faydalanmak :

Optimalden uzak yaş sınıfları dağılışının sebep olacağı yıllık veya.
periyodik hasılattaki dalgalanmaları, ağaç türü ve bonitet değişiklikle-
rinden ileri gelen artırn hızı farklarından faydalanarak azaltmak müm-
kündür. Çok defa olduğu üzere, şayet idare gayesi belli çaplarda hasılat
elde etmek ise, bu takdirde yaş yerine çap sınıflarına önem verilecek ve-
idare müddetleri istenilen hasılata göre ayarlanacaktır. Yani, artırnın hız-
lı olduğu meşcerclerin idare müddeti, yavaş olanlara nazaran daha kısa.
tutulacaktır.

Mümkün olan en erken tarihten itibaren devamlı hasılatı emniyet al-
tına almak için, ağaçlandırmada, kısa idare müddeti gerektiren en iyi;
yetişme ımıhitlerini öne almak ve en fakir olanları sona bırakmak şeklin-
de bir sıranın izlenmesi tavsiye edilebilir. Bu şekilde hareket etmenin;
çok defa daha iyi kazanç sağlaması, genellikle iyi yetişme muhitlerine-
daha kolay gidilmesi ve ağaçlandırmanın güç olduğu yetişme muhitlerf
için uygun metodların kullanılabilmesine zaman kazandırması gibi, baş-
kaca avantajları da vardır,

4 - Erken veya Gecikmiş Kesimler Uygulamak

Meşcereleri idare müddetini tamamlamadan veya bu müddeti aşmış:
olarak kesime sokmak şeklindeki bu tedbirin uygulanması, artırn hızına
önemli derecede etki yapacak bonitet farklan bulunmadığı takdirde fay-
dalı olabilir. Bu sistemle optimal bir yaş sınıfları dağılışma en kısa za--
marıda ulaşmanın yolu, ağaçlanduma işleri biter bitmez en yaşlı meş-
cereden başlamak ve yaş sırasına göre devam etmek üzere, her yaş sını-
fının optimal periyodik sahadan olan fazlalı klarını gençleştirmeğe sok-
maktır. Ancak böyle bir uygulama, henüz idare müddetine ulaşmamiş
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meşcerelerin büyük ölçüde kesime sokulmasını gerektirecektir. Bu suret-
le, düşük kıymette hasılat elde etmek bir yana, birçok yıllar boyunca
önemli derecede artım kaybı bahis konusu olacaktır, Bu artım kaybı, ke-
simlere daha geç başlamak ve düzenleme periyodunu uzatmak suretiyle
azaltılabilir. O takdirde, bazı meşcereler yine idare müddetini tamamla-
madan veya aşmış olarak kesime sokulmakla beraber, fark az olacak ve
çok genç meşcerelerin kesiminden sakınılabilecektir.

5 - Değişik Aralama Derecelerinin Etkilerinden Faydalanmak :

Optimal yaş sınıfları düzenine ulaşmak maksadiyle idare müddetinin
uzunlıığunu değiştirmenin sakıncalarını, silvikültürün uygun göreceği sı-
nırlar içinde değişik derecelerde aralama müdahaleleri uygulamak sure-
tiyle azaltmak mümkündür. Bu tutum, düzenleme periyodu esnasında ha-
sılat miktarı ve ağaç serveti seviyesindeki dalgalanmaları da asgart had-
de indirmeğe yardım edecektir, İdare müddetini tamamlamadan kesilme-
si tasarlanan meşcereleri, çap artımıııı tahrik etmek suretiyle daha kısa
zamanda gaye çapına sahip kılmak üzere kuvvetli aralamaya; aksine ola-
rak, gecikmiş kesimlerin uygulanacağı meşcereleri de mütedil aralamaya
tabi tutmalıdır.

Hummel, teklif ettiği bu beş metodun teker teker uygulanmasından-
sa birbirleriyle kombine edilerek uygulanmaları halinde genellikle daha
etkili olacağım kaydetmektedir. Ancak bu metodlardan bir kaçının veya
hepsinin kombinasyonunu kapsayacak bir plan, düzenleme periyodu için-
de normaliteye ve dolayısiyle devamlıhğa gidişi, genç meşcerelerin bü-
yük ölçüde kesilmesi gibi arzu edilmeyen tedbirlere başvurmaksızın ger-
çekleştirebilecek nitelikte olmalıdır. Hınrsmel, en uygun kornbinasyon-
ların iokal şartlara göre değişik olabileceğine, dolayısiyle her bir orman
\"eya orman grubu için ayrı ayrı araştırılması gerektiğine de dikkati çek-
rnektedir.

Adı geçen yazarın A. J. Craysan'la birlikte hazırladığı bir başka ya-
zıda, yukarıda açıklanan metodlardan erken ve gecikmiş kesimlerle de-
ğişik aralama cler~celeri uygulamanın çeşitli kombinasyonları fa razı bir
orrnanda ele alınmakta, meydana getirilen dokuz kombinasyon örneğinin
sonuçları çeşitli yönleriyle açıklanmaktadır. Konunun daha iyi anlaşılma-
sında yardımcı olacağı rnülahazasiyle, bu kombinasyonlardan da kısaca
bahsetmek uygun görülmüştür.

Meydana getirilen kombinasyonların imkanları ve sınırlılıkları üze-
rinde daha iyi durulabileceği düşüncesiyle, tamamı II. bonitet sınıfında
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olan saf bir Norveç ladini (Picea abies) ormanı örnek olarak alınmıştır.
Lüzumlu doneler, gerekli değişiklikler yapılmak suretiyle, biri mutedil
diğeri kuvvetli aralama derecelerine göre bu tür için hazırlanmış bulu-
nan iki hasılat tablosundan alınmış bulunmaktadır.

Bu hipotetik orman, yılda 40 acre'lık (*) bir ağaçlandırma temposu
ile 30 yılda meydana getirilen 1200 acre'lık bir ormandır. Buna göre or-
manda; 1-10, 11-20 ve 21-30 yaş sınıfları, 400'er acre'lık sahalarla tem-
-sil edilmektedir.

Meydana getirilen dokuz düzenleme metodundan ilk dördü, 60 yıl-
lık idare müddeti ve kuvvetli aralama uygulanması esasına; diğer beşi
ise, 80 yıllık idare müddeti ve rnütedil aralama uygulanması esasına göre
kombine edilmiştir. Yalnız LV, VIII ve IX uncu kombinasyonlarda her
iki aralama derecesi de bahis konusudur.

Bu dokuz kombinasyon şöyledir :

60 yıllık idare müddetine göre :
i - Kesimler, her on yıllık periyodda 200 acre'lık bir sahanın kesil-

mesi şeklinde hemen başlar ve her periyodda 21-30 yaş sınıfı sahasında
uygulanır. Buna göre, 30 yıllık bir düzenleme müddeti sonunda orman-
da bütün yaş sınıfları optimal periyodik sahaya denk (200 acre) sahalar-
la temsil edilmiş olacaklardır. Bu kombinasyonun. normaliteyi mümkün
·olan en kısa zamanda sağlamasına karşılık, kesimlerin daima 21-30 yaş
sınıfından yapılması ve dolayısiyle 30 yılllk düzenleme periyodu esna-
sında ince çaplı hasılat vermesi gibi bir sakıncası olacaktır.

II - Kesimler, her 10 yıllık periyodda 200 acre'lık bir tempo ile
hemen başlar; fakat daima, mevcut olan en yaşlı yaş sınıfında yapılır.

Bu kombinasyonda düzenleme müddeti biraz daha uzamış olacak,
fakat alınacak hasılat daha büyük çap değerine sahip bulunacaktır.

LU - Kesimler, 20 yıllık bir aradan sonra başlar ve (II) inci kom-
binasyorıda olduğu gibi her periyodda en yaşlı yaş sınıfında yapılır.

Bu suretle düzenleme müddeti daha da uzamış, buna karşılık alına-
cak hasılatın çapı daha kahulaşmış olacaktır.

IV - Bu kombinasyonda kesimler (III) tekinin aynıdır. Fark ise,
ormauın genç yarısında (Halihazırdaki 1-10 yaş smıfmdan 400, 11-20
yaş sınıfından 200 acre sahada) mütedil alçak aralama uygulanmasıdır.

80 yıllık idare müddetine göre :
V - Kesimler 21-30 yaş sınıfında ve (i) e benzer şekilde, hemen

başlar. İdare müddeti 80 yılolduğu için, optimal periyodik saha bu de-

(',)ı acre = 0,4047 ha.
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fa 150 acre olacaktır. Müteakip kesimler, en yaşlı yaş sınıflarının optimal
periyodik sahadan olan fazlalığından yine optimal periyodik saha büyük-
lüğünde, şayet fazlalık kafi gelmiyorsa bir evvelki yaş sınıfından tamam-
lanmak suretiyle meydana getirilir. Ormanda tüm olarak mütedil aralama
uygulanır.

VI - Kesimler (II) de olduğu şekildedir. Periyodik kesim sahaları
150 acre'dir. Ormanın tamamında mütedil aralama uygulanır.

VII - Kesimler, 10'ar yıllık periyodlarda 150 acre'lik sahalar halin-
de (III) de olduğu gibi yürütülür Ye ormana mütedil aralama uygulanır.

VIII - Kesimler, (VII) de olduğu gibi, 20 yıllık bir aradan sonra
başlar ve daima en yaşlı yaş smıfmdaı« yapılır. Ancak, ormanın 600 acre'lik
yaşlı yarısında kuvvetli aralama uygulanır.

IX - Kesimler, (V) de olduğu gibi, her yaş sınıfına 150 acre'lik op-
timal periyodik saha tahsis edecek şekilde hemen başlar. Fakat, yaşlı yaş sı-
nıfının (21-30) 250, orta yaş sınıfının (11-20) 250 ve genç yaş sını-
fının (1-10) 100 acre'lik sahasında kuyvetli, ormanın diğer kısımlarında
ise mütedil alçak aralama uygulanır.

Bu metodlar içinden ikisinde, her iki aralama derecesinin de bahis
konusu olduğu LV ve iX uncu kombinasyonlarda, kesimlerin nasıl yürü-
tüleceği (Şekil: l)'de gösterilmiş bulunmaktadır. Ayrıca (Tablo: l)'de
de, 8ktüel yaş sınıfları dağıhşını optimale ulaştırmak için lüzumlu olan
düzenleme müddetleri ile bu müddet içinde yapılacak kesimlerin hangi
yaş sunflarında ve ne kadar sahalarla yer alacağı, metodlar itibariyle gös-
terilmiştir.

'lablo: ı. Kombinasyonlara .göre Kesim Sahaları ve Yaş Sınıfları

Düzenleme Metodu _I_\~I~I~I~\~\ VII i VIII L~
Düzenleme Süresi (Yıl) 30 50 80 80 50 70 100 100 50

Yaş Sınıfları Kesim Sahaları (acre olarak)
21-30 600 i 200 i- i - i 200 i 150 - i - i 200
31-40 - 400 - - 350 200 - - 350
41-50 - 400 200 200 200 250 150 150 200
51-60 - - 400 400 - 250 200 200 -
61-70 - - 400 400 - 200 250 250 -
71-80 - - 200 200 - - 250 250 -
81-90 - - - - - - 200 200 -
91-100 - - - - - - 150 150 -
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Tablo : l'in tetkikinden görüleceği üzere, (I) inci metod en kısa
düzenleme süresi içinde (30 yıl) yaş sınıfları normalitesini sağladığı hal-
de, ormanın yarısına denk bir sahada daima genç meşcerelerirı kesimini
gerek:irmekte, dolayısiyle ince çaplı hasılat vermektedir. Buna karşılık
80-100 yıllık en uzun düzenleme sürelerinde, hususiyle (VII) ye (VIII)
inci metodlarda, kesim, yaş sınıfları itibariyle dağılmakta ve idare müd-
detini tamamlamadan kesilen meşcerelerin vüsati asgariye irimektedir.

Kombinasyorılarda verilen kesim sahaları, bunların periyodlar itiba-
riyle büyüklüğünü göstermektedir. Bu kesim sahalarının ormandaki da-
ğılışları, şüphe yok ki bir silvikültürel karar konusudur. Normalite an-
layışlarımn, normal yaş sınıfları dağılışı ilc normal çap sınıfları dağltı-
şının sinonim olduğu manasma geldiğini ifade eden Hummel-Crauson,
kesimlerin uygulanma şeklinin, bu ormanı aynıyaşlı meşcerelerden iba-
ret bir optimalorman kuruluşuna götürebileceği gibi, dağınık olarak aynı-
yaşlı küme ye gruplardan meydana gelmiş muhtelifyaşlı bir optimal
strüktüre götürmesinin de mümkün olacağını belirtmektedir.

Humenel-Crausoıı, bu dokuz kombine metodla ilgili olarak ağaç ser-
veti. artım ve hasılat miktarları ile mali sonuçları da gözden geçirmekte
ye mukayese etmektedir. Çeşitli kriteriere göre bu kombinasyonların avan-
tajlı ve kısıtlı tarafları ortaya konmuş olup. uygulanacak kombinasyonun
seçimı bu kriterlere yerilecek önem derecesiııe bağlı tutulmuştur. Çok ge-
nel b.r hüküm olarak da, düzenleme süresi içinde daha yüksek seviyede
bir ağaç serveti ile kazanç imkanından terekküp eden ve yavaş ilerle-
yen ııir düzenleme rejiminin avantajlı göründüğü sonucuna vanlrnış bu-
lunmaktadır.

Humnıel tarafından teklif edilen metodların esas fonksiyonu, yaş sı-
nıfları dağılışım optimale yaklaştırmada yardımcı olmalarıdır. Bahis ko-
nusu metodların tanıtılma gayesi de bu olduğu için, burada kombinasyon-
lara ait servet, artırn Ye hasılatla ilgili tafsılat verilmesinden sarfınazar
edilmiştir. Ancak, bu vesile ile hemen belirtmek yerinde olur ki, aktüel
kuruluşların optimal kuruluşa götürülmesi için uygun mülühaza edilen
yol ve metodların uygulanmasında, yaş sınıfları ile beraber ağaç serve-
ti ve buna bağlı olarak artımın da optimal seviyeye çıkarılması; düzen-
leme periyodu süresinde, hem alınacak odun ve para hasılatı miktarların-
da dalgalanmalardan imkan nisbetinde kaçınılması, hem de mümkün
olan en yüksek miktar Ye kalitedeki hasılatın alınması, amenajmanın dai-
ma gözönünde tutması gereken hasılatı düzenleme prensipleridir. Esa-
sen belli bir ormanı optimal kuruluşa götürmek üzere düzenleme meto-
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dunun kararlaştırılmasındaki güçlüğü n kaynağı da, bu hususların en iyi
şekilde kombine edilmesi gereğidir.

c - HUMMEL'İN TEKLİF ETTİÖİ METODLARIN KRİTİGİ VE
MEMLEKETİMİzDE UYGULANMA İMKANLARI

1 - Gruplama : İki veya daha fazla sayıda işletme sınıfını, bunla-
rm teıcer teker sahip bulunduğu yaş sınıfları dağılışından optimale daha
yakın bir yaş sınıfları düzenine sahip kılmak veya buna daha kısa zaman-
da ulaştırabilmek maksadiyle gruplandırmak ve tümünü bir tek işletme
sınıfı imiş gibi nazara almak, Hıtmmel'den daha evvel üzerinde durul-
muş olan bir tedbirdir. Nitekim Chapmaıı (1931), yaş sınıfları normalite-
sinin ve dolayısiyle devamlılığın gruplandırma suretiyle sağlanması ha-
linde, işletme sınıflarının teker teker optimal kuruluşlara götürülmesinin
belki de ilanihaye tehir edilebileceği ne yıllarca önce işaret etmiş bu-
lunmaktadır.

Cruplamanın, herşeyden evvel, grubu teşkil edecek işletme sınıfla-
rının aynı işletme esaslarına sahip olmasını gerektireceği bedihidir. Bu
zorunluluk; ağaç türü, yetişme muhiti şartları, elde edilecek ürünün ka-
litatif özellikleri, idare müddeti, uygulanacak silvikültürel tedbirler, trans-
port sistemi ve koruma düzeni yönünden gruplamaya uygun şartlar, iş-
letme şekli, Huanmeiıt: ileri sürdüğü pazar ve iş gücünde iştirak gibi, ta-
bii-teknik-ekonomik ve idari esaslarda uygunluk ve birlik demektir.

Memleketimiz aynıyaşlı ormanıarı için son defa hazırlanan amenaj-
man planlarında işletme sınıfları teşkiline gidilmesi, ormanıarın daha kü-
çük teknik-idari cüzütamlar halinde ele alınmasını ve dolayısiyle daha
eritan-if ormanoılık uygulanmasını mümkün kılacak bir tedbirdir. Bu
şekilde, evvelce "seri" olarak plan ünitesi teşkil eden ormanlar. bundan
böyle aynı plan ünitesi içinde münferit işletme üniteleri halinde işletme
sınıfları'na ayrılabilecek ve aynı seri içinde aynı esaslara göre meydana
getirilecek işletme sınıfları çok defa ortaya çıkabilecektir. Nitekim, bu
yönden hemen akla gelen bir örnek Belgrad Ormanı 'dır. Yakın zamanla-
ra kadar Bentler ye Kurtkemeri diye, işletme sınıfları teşkil edilmeksizin
iki seri halinde planlanan Belgrad Ormanı, son defa bu serilerden Bent-
ler üç ve Kurtkemeri serisi de iki ayrı işletme sımfına tefrik edilerek
planlanmış bulunmaktadır. Şimdi, Bentler serisinin Meşe+ Kayın İşle~-
me Sınıfı, Kurtkemeri Serisinin Meşe + Kayın İşletme Sınıfı ile ayııı
işletme-idare esaslarına, aynı pazar ve işgücüne sahip bulunacağına gö-
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re, şayet yaş sınıfları dağılışında optimale daha yakın bir durum elde
ediliyorsa, bu iki işletme sınıfının geçici bir süre için olabileceği gibi de-
vamlı olarak da gruplandırılarak bir tek işletme sınıfı halinde idare ve
işletilmelen mümkündür; bunun için bütün şartlar mevcut ve uygun bu-
lunmaktadır. Bu durumun, memleketimizin bir çok ormanıarı için de va-
rid olabileceği beklenebilir. Bu itibarla gruplarna, memleketimiz aynı-
yaşlı ormanlarının planlanmasında, optimale daha yakın bir yaş sınıfla-
rı dağılışı elde etmek için başvurulabilecek, birçok hallerde kolaylıkla
uygulanabilecek ve faydalı sonuçlar verebilecek bir redbir niteliğinde
görünmektedir.

2 - Taiminkdr olmayan gençliğin yenilenmesi ve alitesis : Yetiş
me muhitinin verimlilik gücünü tam olarak kullanabilecek nitelikte bir
ağaç servetinin meydana getirilmesi ve devam ettirilmesi, normalite an-
layışının bir gereğidir. Bu bakımdan başarılı olmayan bir gençliğin ye-
nilenmesi veya tamamlanması, entansif bir ormancılık tatbikatında esa-
sen yerine getirilmesi gerekli olan bir işletmecilik icabıdır.

Ancak, bir gençliğin başarısız olduğuna hükmedilmesinin, Hummel'-
in işaret ettiği gibi, gerçekten riskli bir iş olması ve başarı şansını arttı-
racak yeni bilgiler edinilmesi şartı bir yana, bu hükme varılıp yerıilen-
mesi halinde dahi, bu tedbirirı yaş sınıfları dağılışma etkisi oldukça sı-
nırlı kalacaktır.

-Evvela, başarısız gencliklerin mümkün olan en kısa zamanda yen ile-
nerek veya tamamlanarak tatminkar kuruluşa getirilmesi, tabii ve eko-
nomik yönden gereklidir. Bu işlemin periyod uzunluğu ile mevcut genç-
liğin yaş farkından daha kısa bir süre içinde yapılması halinde, yeni bir
yaş sınıfından değil, aynı yaş sınıfının bu defa tatminkar bir sıklık ve
kalitede gençliği ihtiva ederek ormanda yer almış olmasından bahsetmek
mümkündür. Bu sürenin uzaması ile yeni bir yaş sınıfı bahis konusu ola-
bilir ki, bunun da yaş sınıfları dağılışma etkisinin pek sınırlı ölçüde ola-
cağı aşikardır. İki veya daha fazla yeni yaş sınıfı elde etmek maksadiyle
başarısız gençlikleri yenilemenin zaman bakımından ayarlanması ise, bu
türlü sahaların en kısa zamanda yenilenmesini gerektiren entansif bir or-
mancılık tatbikatı ile bağdaştırılamaz.

Diğer taraftan, başarısız gençliğin yenilenmesi suretiyle yeni yaş;
sınıfları elde edebilme, bu nevi sahaların büyüklüğü ile sıkıca ilgilidir;
toplam sahaları optimal periyodik saha büyüklüğü civarında olmadıkça,
diğer şartlar uygun olsa da, yeni bir yaş sınıfının elde edilmesi söz ko-
nusu olmayacaktır.
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Bu itibarla, genelolarak yaş sınıfları dağılışma etkisi esasen çok sı-
nırlı gözüken bu tedbir, memleketimiz aynıyaşlı ormanıarında yaş sınıf-
lan dağılışını optimale yaklaştırrnak bakımından, özellikle ağaçlarrdırma
imkilnlarımız gözönünde tutulursa, faydalı ve pratik bir niteliğe sahip
görünmemektedir.

Alttesise gelince : Bu tedbirin de yaş sınıfları dağılışma etkisi, birkaç
yönden rnünakaşa edilebilir. Bir defa, tatminkar sıklıkta olmayan bir genç-
lik sahasında alttesis için bir müddetin geçmesi çok defa lüzumlu olacak-
tır. Bu müddetin 30-40 yıl, en erken 20 yılolacağı belirtilmektedir (Saat-
.çioğlu, 1961). Bu durumda, 20-40 yıllık bir zaman fasılasından sonra
.meydana getirilecek alttesis, çok defa bir alt tabaka niteliğinde olacak
've alttesisin yapıldığı meşcere, sahip olacağı iki tabakalı kuruluşla tek
.tabakalı orman kuruluşana aykırı düşecektir. Uzun idare müddetiyle iş-
letilen ormanlarda, alttesisin üst tabakaya yetişmesi ve zamanla tek ta-
bakalı görünüşün ortaya çıkması beklense bile, bu takdirde meşcere fert-

leri arasında 20-40 yıllık yaş farklan olan ve bu defa da aynıyaşlı kavra-
mına aykırı düşen bir durum meydana gelecektir. Bu durum, aynıyaşlı
esasına dayanan envanler ve planlama yönünden güçlükler arzedebilir.
Değinilen her iki sakınca, ancak sahada mevcut olan ağaç'ların çok az ol-
ması ve meydana getirilecek alttesisin esas meşcere olarak kabul edilme-
si halinde bahis konusu bulunmayabilir.

Diğer taraftan, esasen ışık ağacı rneşcerclerinde uygulanan alttesisin.
·özel ışık ilişkileri bakımından çok defa değişik türlerden meydana geti-
rilmesi gerekecektir. Nitekim, alttesis için elverişli olan ağaç tirrlerinirı
genellikle gölge ve yarıgölge ağaçları olduğu bildirilmektedir (Saatcioğ-
lu, 1961). Bu durumda da. meşceredeki ve hatta işletme sınıfındaki tür

-ilişkilerinin, alttesis sahasının büyüklüğü ile orantılı olarak. değiştirilme-
si bahis konusu olacaktır.

1 Tihayet alttesis imkanı, mesela fakir vetişme ımıhitlerinde olduğu
-gibi, bazı hallerde de yetişme muhiti şartlarınca sınırlandırılmış ola-
bilir.

Alttesis için tavsiye edilen türlerden Kayın ve özellikle Göknar (Sa-
atcioülu 1961) memleketimizde oldukça geniş yayılış sahasına sahip., b , , •........

bulunmakta ve böylece birçok ormanlarmuz için alttesis imkanı tür ba-
kımından mümkün bulunmaktadır. Ancak, bir yandan yukarıda açıkla-
nan ve attesisin yaş sınıfları dağilişını düzenlernede bir tedbir olarak uy-
.gulanabilmesini kısıtlayan hususlar, diğer yandan alttesisin gerçekleşti-
.nlmest yönünden esasen ormancılığımızın henüz yeterli şartlara sahip
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görünmemesi karşısında, bu tedbirin memleketimiz için fazla bir önem
taşımadığı ortaya çıkmaktadır. Buna karşılık alttesis. ağaç serveti seviye-
.si optimalin altında bulunan meşcerelerde, yaş sınıfları dağılışından çok
.ağaç serveti yönünden optimal duruma yaklaşma, yetişme muhitinin ve-
rimlilik gücünü daha iyi kullanabilmeyi mümkün kılma bakımından iyi
.hir tedbir niteliğinde görünmektedir. Bu itibarla, mümkün olduğu haller-
de alttesis meydana getirilerek meşcerelerin ağaç serveti seviyesini, fark-
lı türlerden de olsa ve yukarıda işaret edildiği üzere yaş ilişkileri bakımın-
dan sakıncası da bulunsa, yetişme muhitinin verimlilik gücünü daha iyi
kullanabilecek bir duruma getirmenin, bu gibi durumların çokça ortaya
çıktığı memleketimiz yönünden önemli ve faydalı sonuçlar verebilecek
bir tedbir olacağı söylenebilir.

3 - ATtım hızındaki farklardan faydalan:mak : Bu, işaret edildiği
nizere, yaş sınıfları dağılışında normaliteyi sağlayan bir tedbir olmaktan
ziyade alınacak hasılatta optimalden uzak yaş sınıfları dağılışının sebep
.olacağı dalgalanmaları azaltan bir te db ir niteliğindedir; verilen esaslara
göre de, daha ziyade muhtelif yaşlı orman kuruluşlarına uygulanabile-
-cek bir tedbirdir. .

Kararlaştırılan ~aye çapının, bazı ağ!lç türlerinde diğerlerine naza-
'ran , iyi bonitetlerde de düşük bonitet derecelerine kıyasla daha kısa
müddetler içinde elde edilebileceği bi~ gerçyk~r. Bu zaman farkı, bazı
ağaç türleri ve ekstrem bonitet şartları arasında önemli derecelerde ola-
.bilmektedir.

Ancak, değişik türlerin büyüme özelliklerinden faydalanarak hasıla-
'tı düzenleme keyfiyeti, pazara arzedilecek mahsulün de değişik ağaç tür-
.lerine ait olması sonucunu verecektir. Bunun ekonomik yönden (talep-
fiat) orman sahibine etkisi olabileceği gibi, belli tür ve kalitede ürün
'talep eden orman endüstrisine de etkisi olabilecek, sa;lt miktar itibariyle
.yıllık hasılatın arzında dalgalanmanın azalmasına karşılık, bu türlü en-
.düstri için devamlılık şartından uzaklaşılmış bulunulacaktır. Böyle hall er-
-de 'ağaç türü işletme sınıfı" teşkili, muhtemelen bir lüzum halinde orta-
ya çıkacaktır.

Diğer taraftan, aynıyaşlı ormanlarda idare müddetı, hasılatı düzen-
ıı~men;.n temel unsurlarından biri olarak, mevcut bonitet şartlarının orta-
lamasına tekabül eden ortalama ve sabit bir müddettir ve işletme sınıfı-
nın 'iiimü icin söz konusudur; meşcereler için idare müddeti yerine 01-
ıgunluk müddeti (olgunluk yaşı) terimi kullanılmaktadır. Farklı boni tet
ssahaları için değişik idare müddeti uygulanması, "idare müddeti işletme
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sınıfı" tefriki demek olur ki; bu da işin mahiyetini değiştirmektedir. Bun-
dan başka, bonitet farklarının çeşitli hasılat özelliklerine olan tesiri (Fı-
rat, 1962),· elde edilecekhasılatın miktarve kalitesine de tesir edecek ve
. bu suretle kantite bakımından olduğu' kadar kalite yönünden de eşit ni-
telikte bir hasılatı örigören devamlılık, saha ayarlamaları ile miktar ola-
rak düzenleuse bile, kalite yönünden tam olarak gerçekleşemiyecektir.

. En iyi. yetişme muhitlerini en evvel verimli hale getirmek, ağaç-
landırmalarda düşük bonitetleri sona bırakmak yolu, sadece ekonomik
mülahazalarla haklı görülebilir. Fakat, diğer faktörlerin de işin içine da-
hil edilmesi halinde, aynı şekilde davranmak uygun düşmeyebilir ve böy-
le bir yolun takibinin, bonitet şart ve ilişkilerine bağlı kalacağı için, dü-
zensiz yaş sınıfları dağılışında mutlaka olumlu bir sonuç vereceği de söy-
lenemez. Bu itibarla, yaş sınıflarını düzenlemek için artım hızındaki fark-
lardan faydalanmak. memleketimiz aynıyaşlr ormanları için tatbiki müm-
kün ve faydalı bir teklif. mahiyetinde görünmemektedir.. .

• 1

of - Erken .veya geci!cr,niş kesimlerıujgulamak : Tamamı henüz ida-
re müddetini doldurrnamış bir yaş sınıfları dağılışında, bir başka deyişle
olgun meşcerelerin yokluğu halinde uygulanması bahis konusu olan bu
tedbir, genel hatlariyle bir Saha Metodu'ndan başka bir şey değildir.
Şayet en yaşlısından başlayarak sırayla daha genç yaş sınıflarının opti-
mal periyodik sahadan olan fazlahklarını, yine optimal periyodik saha
büyüklüğünde kcsme isokarak gençleştirrne "iıygulanırsa, bu, Periyodik
Saha Metodu'nun rijid şekilde uygulanması demek olacaktır. Kesimin
belli bir bekleme devresinden sonra başlaması, düzenleme- süresini uzat-
makla beraber alınacak hasılatın daha kalın çaplı olması, artım ve kıy-
met kaybının nisbeten azalması gibi daha olumlu bir sonuç verecektir.
Yaş sınıflarının fazlalıklarını optimal periyodik sahadan daha küçük ve-
ya büyük tutmak ise, Periyodik Saha M~todu'nun tadil edilmiş bir şekil-
de uygulanması demektir.

Aynıyaşlı ormanıarın düzenlenmesinde Hacım Metodları ve Kom-
bine' Metod'la birlikte klasik ve genel bir düzenleme metodu olan Peri-
yodik Saha Metodu (Saha Kontrolu), burada bahis konusu edilen diğer
özel tedbir ve yolların dışında, esasen amenajmancıların başvurduk-
ları genel bir düzenleme metodudur ve bu yönüyle de yeni bir tedbir ol-
maktan uzaktır. Bu iW?a.~~a, ister rijid şekilde, ister tadil edilmiş şekil-
lerile Saha Metodu'nun uygulanması konusunda memleketimiz yônünden
. burada üzerinde durulacak .özel bir husus yoktur. Klasik bir düzenleme
metodu olarak değiş~k şar~;il~~ göre en uygun şekilde uygulanması, esasen
lüzumlu bulunmaktadır. . . .. - .
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5 - Değişik aralama derecelerinin etkilerinden faydalanmak Kuv-
vetli aralamalarla meşcere çap-artımını tahrik ederek gaye çapına daha
kısa zamanda ulaşmak, bilinen ve uygulanan bir silvikültürel tedbirdir.
İdare müddetini tamamlamadan kesilecek meşcerelerin evvelden karar-
laştınlrnası ve mümkün olduğu kadar erken tarihte bu şekildeki müda-
halelerin uygulanmasına başlanması, gözetilen sonucu daha iyi" sağlıya-
caktır.

Huatimeluı yaş sınıfları normalitesini elde etmede faydalanılacak
bir tedbir olarak ileri sürdüğü bu teklifin, yaş sınıfları dağılışını optimal
duruma götürme konusunda direkt bir etkisi olamayacağı, sadece bu mak-
satla kesimi öngörülen genç meşcerelerden alınacak hasılatın daha kalın
çaplı olmasını sağlayan bir tedbir niteliğinde bulunduğu aşikardır. An-
cak, bu tedbirin, genç meşcerelerin kesiminden ortaya çıkan inceçaplı-
düşük kıymetli hasılat sakıncasını hafifleten etkisi ile, düzenleme yol ve
metodlarının uygulanmasında kolaylık sağlıyacağını belirtı~ek de yerin-
de olacaktır.

Memleketimiz aynıyaşlı ormanlarındaki yaş sınıfları dağılışının çok
düzensiz oluşu, adımbaşı değişen ve belli tiplere sokulmasında dahi güç-
lük çekilen meşcere şartları muvacehesinde, yaş sınıfları dağılışını dü-
zenlemek maksadiyle idare müddetini tamarnlamamış me şeerel erin bü-
yük ölçüde kesime sokulması gerekeceği açıktır .. Bu itibarla, çok defa uy-
gulanması mümkün ve sağlıyacağı sonuçlar da faydalı olan bu orman cı-
lık tekniği, memleketimiz aynıyaşlı ormanıarının düzenlenmesinde dai-
ma gözönünde tutulması gerekli bir teklif niteliğinde .görünmektedir.

D - SONUÇ:

Humonel'uı teklifleri, genelolarak kısa zamanda büyük sahalarda
ağaçlandırmaların yapıldığı, dolayısiyle yaş farkları az olan aynıyaşlı
meşcerelerin büyük sahalar halinde ortaya çıktığı İngiltere gibi memle-
ketler için öne sürülmüş metodlardır. Nitekim kendisi, Britanya'nın bir
çok yeni ormanıarında en genç ve en yaşlı meşcereler arasındaki yaş far-
kının ekseriya idare müddetinin yarısından daha az olduğunu (20-30
yıl), yaş sınıfları dağılışının bu sebeple optimalden çok uzak bulundu-
ğunu zikretmektedir. Bu bakımdan, teklif ettiği metodlardan özellikle
başarısız gençliğin yenilenmesi ve alttesis ile artırn luzındaki farklardan
faydalanmak, daha ziyade bu nevi ormanlarla muhtelrfyaşlı ormanıarın
bünyesine ve şartlarına uygun düşmektedir. Bunların memleketimiz ay-
nıyaşlı ormarılannda uygulanmasından, alttesisin ağaç serveti seviyesirii
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yükseltmek yönünden olan önemli etkisi hariç, kayda değer pratik bir
fayda mülahaza etmek bugün için muşküldür. Yaş sınıfları dağılışim dü-
zenlemek maksadiyle meşcereleri idare müddeti yaşından evvel veya aş-
mış olarak kesime sokmak, Periyodik Saha Metod,unun uygulanması ha-
linde esasen çok defa ortaya çıkan bir durumdur. Bunların dışında kalan-
lardan gruplama, gerekli şartlar sağlandığı takdirde direkt olarak yaş sı-
nıfları dağilişını esaslı surette etkileyecek ve çok faydalı sonuçlar vere-
bilecek bir tedbir olarak uygulanabilme durumundadır; memleketimiz
şartlarında da oldukça geniş ölçüde ve olumlu sonuçlar verecek şekilde
uygulanabilme imkanına sahip görünmektedir. Nihayet, değişik aralama
derecelerinin meşcere orta çapına etkisinden faydalanmak şeklindeki ted-
bir de, yaş sınıfları dağılışma direkt bir etkisi olmamakla beraber, bilhas-
sa genç meşcerelerin idare müddeti yaşını tamamlamadan kesilmelerin-
den doğacak hasılat kaybını azaltan bir silvikültürel tedbir olarak, aym-
yaşlı ormanların düzenlenmesinde uygulanması kabil ve faydalı mütalaa
edilmek gerekir. Memleketimiz yönünden isabetli bir uygulama ile kay-
da değer faydalar sağlıyacak bir ormancılık tekniği tedbiri olduğu aşi-
kardır.

Hummel'uı tekliflerinin teker teker sahip .göründükleri faydalı ve
kısıtlı taraflarının, bunların kombinasyonlarında aynen varit olabilecek-
leri söylenemez; kombinasyonu teşkil eden metodlardan birinin kısıtlı ta-
rafı, diğeri' tarafından teldfi edilebilir. Metodların kombinasyonları üze-
rinde konuşabilrnek, Homenel-Crausonıuı yaptığı gibi, bu kombinasyon-
ları meydana getirip en azından farazı orman örneklerine uygulamak ve
sonuçlarını kıyaslamak suretiyle mümkün olabilir.

Genelolarak ormanların düzenlenmesi işi, klasik amenajman metod-
larını, ormancılığın çeşitli teknik-ekonomik tedbirleriyle her orrnanın ken-
di özel şartlarına en uygun şekilde kombine ederek. planlarnaktan, bu
planın uygulanmasının ortaya koyduğu neticeleriri tetkik ve kontrol ile
canlı tabiatın bir parçası olan orman ın devamlı değişmeleriui, ekonomik
şartların değişmeleri ile birlikte tesbit- ederek düzenleme metod ve plôn-
larını icabında bu değişmelere uyacak sekilde tadil etmekten ibarettir.

Bunun içindir ki ormanların düzenlenmesi, pratik gayeye en kısa za-
manda ve en az kayıbla ulaşmayı mümkün kılacak şekilde devamlı de-
ğişikliklere uyabilmeyi gerektiren, yine devamlı bir faaliyeti temsil eder.
Bu konuda ileri sürülerı teklifleri tanımak, bunlardan faydalanmayı sağ-
lıyacağı gibi aynı yöndeki yeni tekliflerin memleketimizde de ileri sürül-
mesini teşvik edecektir. Orman amenajmanımn, belli kalıplara göre rijid
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br şekilde iş gören şablonyari bir faaliyet olmadığı, ormanların düzenlen-
mesi işlerinde en açık şekilde ortaya çıkmaktadır. Bu gerçeği tanımak,
düzenleme işlerinin en uygun şekilde planlaştmlması ve sonucunun başa-
rılı olması için amenajmancilann sahip bulunmaları gereken gerçekci
görüş ve tutum için bir şarttır.
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